ОТЯНИЧП

Педагогический совет МБОУ Глазовская СОШ (протокол от 16.08. 2021 г. № 01)

УТВЕРЖДЕНО приказом МБОУ Глазовская СОШ от <u>16.08.</u> 2021 № <u>263</u>

ПОЛОЖЕНИЕ О ЯЗЫКАХ В МБОУ ГЛАЗОВСКАЯ СОШ

Общие положения

- 1.1 Положение о языках в МБОУ Глазовская СОШ (далее Положение) разработано в соответствии:
- со ст. 14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее Закон об образовании),
- Законом Российской Федерации от 25.10.1991 № 1807-1 «О языках народов Российской Федерации» (далее Закон о языках),
- Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки от 06.10.2009 № 373;
- Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897;
- Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413;
- Конституцией Республики Крым,
- Законом Республики Крым от 06.07.2015 № 31-3PK/2015 «Об образовании в Республике Крым».
- Инструкции по ведению деловой документации в общеобразовательных организациях Республики Крым, утвержденной приказом Минобразования Крыма от 11.06.2021 № 1018;
- 1.2. Настоящее Положение разработано с целью соблюдения законодательства Российской Федерации в области образования в части определения языка образования и языка изучения в МБОУ Глазовская СОШ
- 1.3. В МБОУ Глазовская СОШ образовательная деятельность осуществляется на русском языке.
- 1.4. Преподавание осуществляется в соответствии с федеральным государственным образовательными стандартами начального общего, основного общего и среднего общего образования.
- Для недопущения нарушений права граждан в части определения языка 1.5. образования языка изучения МБОУ Глазовская И СОШ обеспечивает систематическое информирование родителей (законных представителей) обучающихся с целью свободного, добровольного выбора ими языка преподавания и изучения государственных (русского, крымскотатарского, украинского) языков Республики Крым, а также изучения родного языка из числа народов Российской Федерации.
- 1.6. Организация выбора языка преподавания и изучения в предусматривает участие родителей (законных представителей). Результаты зафиксированы заявлениями родителей.
- 1.7. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участниками образовательного процесса.

Язык образования

В соответствии с ст. 14 п. 1 Закона об образовании в МБОУ Глазовская ощ гарантируется получение образования на государственном языке Российской едерации, а также выбор языка обучения и воспитания в пределах возможностей, едоставляемых системой образования.

Преподавание и изучение государственных языков Республики Крым не отжны осуществляться в ущерб преподаванию и изучению государственного языка

оссийской Федерации.

Изучение русского языка как государственного языка Российской

Редерации

Русский язык как государственный язык Российской Федерации вучается во всех классах в соответствии с Законом о языках и Законом об бразовании.

Изучение русского языка как государственного языка в МБОУ Глазовская регламентируется федеральными государственными образовательными тандартами. В учебном плане МБОУ Глазовская СОШ отводятся соответствующие васы на изучение русского языка как государственного языка Российской Федерации ве допускается сокращение количества часов на изучение русского языка.

В образовательном процессе используются только те учебники, которые тверждены и рекомендованы (или допущены) Министерством образования и науки Российской Федерации (согласно федеральному перечню учебников на текущий год)

Изучение языков народов республики Крым

Обучение на родных языках и изучение родных языков регулируется

государственными образовательными стандартами.

Обучение на родных языках может быть обеспечено созданием необходимого числа обучающихся для класса (группы), а также созданием услови для их функционирования в пределах возможностей МБОУ Глазовская СОШ.

Классы с обучением на родных языках или классы с изучением родног языка могут создаваться на основании заявлений родителей (законны представителей) обучающихся при поступлении ребёнка в МБОУ Глазовская СОШ Деление на группы осуществляется при наличии потребности в изучении нескольки родных языков.

Изучение иностранного языка

В качестве иностранного языка в МБОУ Глазовская СОШ осуществляется изучение английского языка во 2-4, 5-9, 10-11 классах. При наличии специалисто по желанию родителей могут изучаться и другие иностранные языки.

В МБОУ Глазовская СОШ может осуществляться деление классов н пришь для изучения иностранного языка в соответствии с нормативным

требованиями.

Заключительные положения

 Настоящее Положение о языках в МБОУ Глазовская СОШ является локальны вормативным актом, утверждается приказом директора МБОУ Глазовская СОШ. 62. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются при форме в соответствии действующим законодательством Российской

Федерации. 6.3. Данное Положение принимается на неопределенный срок.

6.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу